
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 생활경제과

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

생활경제과 23,495,057 20,065,246 3,429,811

국 365,189

도 5,074,592

시 13,185,276

채 4,870,000

지역경제 활성화 22,464,265 19,186,062 3,278,203

국 8,560

도 4,995,992

시 12,589,713

채 4,870,000

지역경제 활성화시책 추진 16,632,559 18,489,039 △1,856,480

국 8,560

도 4,995,992

시 11,628,007

물가안정 32,080 32,280 △200

201 일반운영비 1,920 2,120 △200

01 사무관리비 1,920 2,120 △200

○물가모니터 의식함양교육 강사수당
400

○물가모니터 수첩 구입 720

○물가안정 및 상거래 질서 확립 홍보물 제작
구입 800

301 일반보전금 30,160 30,160 0

11 행사실비지원금 1,360 1,360 0

○물가모니터 및 소비자단체 간담회
400

○물가모니터 회의 참석수당
960

14 기타보상금 28,800 28,800 0

○물가모니터 보상금
28,800

착한가격업소 활성화 지원 28,534 28,900 △366

국 8,560

도 5,992

시 13,982

301 일반보전금 28,534 28,900 △366

국 8,560

도 5,992

시 13,982

14 기타보상금 28,534 28,900 △366

○착한가격업소 활성화 지원
28,534

국 8,560

도 5,992

400,000원*1회

30,000원*24권

2,000원*400개

10,000원*40명*1회

20,000원*24명*2회

50,000원*24명*2회*12월

28,534,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

시 13,982

지역경제 시책 추진 8,210 61,000 △52,790

201 일반운영비 1,700 1,700 0

01 사무관리비 1,700 1,700 0

○유통업상생발전협의회 회의 참석수당
700

○유통분쟁조정위원회 회의 참석수당
1,000

203 업무추진비 6,510 9,300 △2,790

03 시책추진업무추진비 6,510 9,300 △2,790

○지역경제 활성화 업무추진
6,510

소비자 보호 22,550 33,949 △11,399

201 일반운영비 3,750 12,749 △8,999

01 사무관리비 3,750 4,000 △250

○소비자정책심의위원회 회의 참석수당
3,000

○소비자 피해예방 홍보물 제작
750

301 일반보전금 800 1,200 △400

14 기타보상금 800 1,200 △400

○공익신고 상환금 800

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

02 민간경상사업보조 18,000 20,000 △2,000

○소비자보호단체(한국부인회부천시지회) 지
원 18,000

소상공인지원 3,967,700 4,360,800 △393,100

201 일반운영비 7,800 2,900 4,900

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○CU편의점 협력사업 4,800

02 공공운영비 3,000 2,900 100

○부천시 중소유통공동도매물류센터 손해보
험금 3,000

306 출연금 3,550,000 3,948,000 △398,000

01 출연금 3,550,000 3,948,000 △398,000

○경기신용보증재단 출연금
2,000,000

○상권활성화지원 출연금
1,550,000

307 민간이전 400,000 400,000 0

08 이차보전금 400,000 400,000 0

○소상공인 특례보증 이차보전
400,000

401 시설비및부대비 9,900 9,900 0

01 시설비 9,900 9,900 0

100,000원*7명*1회

100,000원*10명*1회

9,300,000원*0.7

100,000원*10명*3회

5,000원*150개

400,000원*2건

18,000,000원

4,800,000원

3,000,000원

2,000,000,000원

1,550,000,000원

20,000,000,000원*2%*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

○부천시 중소유통공동도매물류센터 건물보
수비 9,900

부천지역화폐발행 12,499,300 75,180 12,424,120

도 4,990,000

시 7,509,300

101 인건비 11,200 33,000 △21,800

04 기간제근로자등보수 11,200 33,000 △21,800

○마케터 인건비 11,200

201 일반운영비 11,100 42,180 △31,080

01 사무관리비 11,100 27,100 △16,000

○부천시지역화폐운영위원회 회의 참석수당
2,100

○부천페이 활성화 홍보비 9,000

301 일반보전금 12,477,000 0 12,477,000

도 4,990,000

시 7,487,000

14 기타보상금 12,477,000 0 12,477,000

○지역화폐 발행지원(도비) 12,477,000

―발행지원 인센티브(6%)
8,346,000

도 3,338,000

시 5,008,000

―발행지원 인센티브(10%)
4,131,000

도 1,652,000

시 2,479,000

계량기 정기검사(원미)(인건비) 30,663 0 30,663

101 인건비 30,663 0 30,663

04 기간제근로자등보수 30,663 0 30,663

○계량기 정기검사 기간제근로자 인건비 9,392

―기본급 6,311

―주휴수당 2,525

―연차수당 316

―부대경비(교통비) 240

○계량기 정기검사 기간제근로자 생활임금 1,718

―기본급 1,184

―주휴수당 474

―연차수당 60

○계량기 정기검사 기간제근로자 보험료 1,238

―국민연금 500

―건강보험 394

―노인장기요양보험 51

―고용보험 195

9,900,000원

1,400,000원*1명*8월

100,000원*7명*3회

9,000,000원

8,346,000,000원

4,131,000,000원

9,860원*8시간*2명*40일

9,860원*8시간*2명*16일

9,860원*8시간*2명*2일

3,000원*2명*40일

1,850원*8시간*2명*40일

1,850원*8시간*2명*16일

1,850원*8시간*2명*2일

11,106,880원*4.5%

11,106,880원*3.545%

393,739원*12.81%

11,106,880원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

―산재보험 98

○계량기 전수조사 기간제근로자 인건비 15,125

―기본급 14,495

―부대경비(교통비) 630

○계량기 전수조사 기간제근로자 생활임금 2,720

―기본급 2,720

○계량기 전수조사 기간제근로자 보험료 470

―고용보험 313

―산재보험 157

계량기 정기검사(소사)(인건비) 16,819 0 16,819

101 인건비 16,819 0 16,819

04 기간제근로자등보수 16,819 0 16,819

○계량기 정기검사 기간제근로자 인건비 6,158

―기본급 4,260

―주휴수당 1,578

―연차수당 158

―부대경비(교통비) 162

○계량기 정기검사 기간제근로자 생활임금 1,126

―기본급 800

―주휴수당 296

―연차수당 30

○계량기 정기검사 기간제근로자 보험료 814

―국민연금 328

―건강보험 259

―노인장기요양보험 34

―고용보험 128

―산재보험 65

○계량기 전수조사 기간제근로자 인건비 7,202

―기본급 6,902

―부대경비(교통비) 300

○계량기 전수조사 기간제근로자 생활임금 1,295

―기본급 1,295

○계량기 전수조사 기간제근로자 보험료 224

―고용보험 149

―산재보험 75

계량기 정기검사(오정)(인건비) 12,928 0 12,928

101 인건비 12,928 0 12,928

04 기간제근로자등보수 12,928 0 12,928

○계량기 정기검사 기간제근로자 인건비 5,188

―기본급 3,629

―주휴수당 1,263

―연차수당 158

11,106,880원*0.879%

9,860원*7시간*42명*5일

3,000원*42명*5일

1,850원*7시간*42명*5일

17,843,700원*1.75%

17,843,700원*0.879%

9,860원*8시간*2명*27일

9,860원*8시간*2명*10일

9,860원*8시간*2명*1일

3,000원*2명*27일

1,850원*8시간*2명*27일

1,850원*8시간*2명*10일

1,850원*8시간*2명*1일

7,281,680원*4.5%

7,281,680원*3.545%

258,136원*12.81%

7,281,680원*1.75%

7,281,680원*0.879%

9,860원*7시간*20명*5일

3,000원*20명*5일

1,850원*7시간*20명*5일

8,497,000원*1.75%

8,497,000원*0.879%

9,860원*8시간*2명*23일

9,860원*8시간*2명*8일

9,860원*8시간*2명*1일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

―부대경비(교통비) 138

○계량기 정기검사 기간제근로자 생활임금 948

―기본급 681

―주휴수당 237

―연차수당 30

○계량기 정기검사 기간제근로자 보험료 685

―국민연금 277

―건강보험 218

―노인장기요양보험 28

―고용보험 108

―산재보험 54

○계량기 전수조사 기간제근로자 인건비 5,042

―기본급 4,832

―부대경비(교통비) 210

○계량기 전수조사 기간제근로자 생활임금 907

―기본급 907

○계량기 전수조사 기간제근로자 보험료 158

―고용보험 105

―산재보험 53

계량기 정기검사(원미)(일반운영비) 3,138 0 3,138

201 일반운영비 3,138 0 3,138

01 사무관리비 3,138 0 3,138

○계량기 정기검사 관련 분동 세트구입
2,708

○계량기 수검확인 스티커 제작 430

―3개구 계량기 수검확인 스티커
430

계량기 정기검사(소사)(일반운영비) 2,708 0 2,708

201 일반운영비 2,708 0 2,708

01 사무관리비 2,708 0 2,708

○계량기 정기검사 관련 분동 세트구입
2,708

계량기 정기검사(오정)(일반운영비) 525 0 525

201 일반운영비 525 0 525

01 사무관리비 525 0 525

○계량기 정기검사 관련 기준분동 교정검사
525

소상공인 등 사업자 안내문 발송 우편요금(원미) 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○소상공인 등 사업자 안내문 발송 우편요금(
e그린, 원미) 4,000

―일반 2,325

3,000원*2명*23일

1,850원*8시간*2명*23일

1,850원*8시간*2명*8일

1,850원*8시간*2명*1일

6,133,520원*4.5%

6,133,520원*3.545%

217,433원*12.81%

6,133,520원*1.75%

6,133,520원*0.879%

9,860원*7시간*14명*5일

3,000원*14명*5일

1,850원*7시간*14명*5일

5,947,900원*1.75%

5,947,900원*0.879%

2,708,000원*1개

43,000원*10묶음

2,708,000원*1개

21,000원*25개

430원*5,405개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

―등기 1,675

소상공인 등 사업자 안내문 발송 우편요금(소사) 2,003 0 2,003

201 일반운영비 2,003 0 2,003

02 공공운영비 2,003 0 2,003

○소상공인 등 사업자 안내문 발송 우편요금(
e그린, 소사) 2,003

―일반 1,163

―등기 840

소상공인 등 사업자 안내문 발송 우편요금(오정) 1,401 0 1,401

201 일반운영비 1,401 0 1,401

02 공공운영비 1,401 0 1,401

○소상공인 등 사업자 안내문 발송 우편요금(
e그린, 오정) 1,401

―일반 814

―등기 587

전통시장 활성화 기반 구축 5,831,706 697,023 5,134,683

시 961,706

채 4,870,000

전통시장 활성화 69,606 109,606 △40,000

201 일반운영비 69,606 69,606 0

02 공공운영비 69,606 69,606 0

○전통시장(6개소) 고객지원센터 공공요금 69,606

―전기요금 51,109

―상·하수도요금 18,497

디지털 전통시장 육성(국가직접지원) 92,500 0 92,500

403 자치단체등자본이전 92,500 0 92,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 92,500 0 92,500

○중동사랑시장 디지털전통시장 육성(2년차)
92,500

부천제일시장 아케이드 설치사업 4,870,000 137,417 4,732,583

채 4,870,000

401 시설비및부대비 4,870,000 137,417 4,732,583

채 4,870,000

01 시설비 4,870,000 137,417 4,732,583

○부천제일시장 아케이드 설치사업
4,870,000

채 4,870,000

2023년 부천상동시장 아케이드 보수사업(전환사업) 435,600 0 435,600

401 시설비및부대비 435,600 0 435,600

01 시설비 435,600 0 435,600

○부천상동시장 아케이드 보수공사
435,600

2023년 부천자유시장 아케이드 보수사업(전환사업) 334,000 0 334,000

2,530원*331개소*2회

430원*2,703개소

2,530원*166개소*2회

430원*1,892개소

2,530원*116개소*2회

4,259,057원*12월

3,082,671원*6월

92,500,000원

4,870,000,000원

435,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 활성화 기반 구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 334,000 0 334,000

01 시설비 334,000 0 334,000

○부천자유시장 아케이드 보수공사
334,000

전통시장 고객지원센터 리모델링 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○전통시장 고객지원센터 리모델링
30,000

에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리 983,470 807,955 175,515

국 356,629

도 78,600

시 548,241

에너지 합리화 이용 983,470 807,955 175,515

국 356,629

도 78,600

시 548,241

신재생에너지보급 38,000 138,000 △100,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○에너지절약(신재생에너지 보급) 등 홍보물
제작 2,000

307 민간이전 36,000 54,000 △18,000

02 민간경상사업보조 36,000 54,000 △18,000

○신재생에너지보급(주택지원)사업
36,000

신재생에너지 융복합지원사업 692,920 374,791 318,129

국 305,704

시 387,216

307 민간이전 692,920 374,791 318,129

국 305,704

시 387,216

02 민간경상사업보조 692,920 374,791 318,129

○신재생에너지 융복합지원사업
692,920

국 305,704

시 387,216

미니태양광 보급지원사업 30,000 55,314 △25,314

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 55,314 △25,314

도 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 55,314 △25,314

334,000,000원

30,000,000원

2,000,000원

1,200,000원*30가구

692,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리
단위: 에너지 합리화 이용 (단위:천원)

○미니태양광 지원사업 30,000

도 15,000

시 15,000

취약계층 에너지복지 81,100 50,800 30,300

국 44,500

시 36,600

401 시설비및부대비 81,100 50,800 30,300

국 44,500

시 36,600

01 시설비 81,100 50,800 30,300

○저소득층 LED조명 교체 19,900

국 13,900

시 6,000

○사회복지시설 LED조명 교체
61,200

국 30,600

시 30,600

도시가스 배관망 지원사업 92,000 104,200 △12,200

도 46,000

시 46,000

402 민간자본이전 92,000 104,200 △12,200

도 46,000

시 46,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,000 104,200 △12,200

○도시가스 배관망 지원사업
92,000

도 46,000

시 46,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업 11,250 15,750 △4,500

국 5,625

시 5,625

403 자치단체등자본이전 11,250 15,750 △4,500

국 5,625

시 5,625

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,250 15,750 △4,500

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
11,250

국 5,625

시 5,625

발전소 주변지역사업 특별지원 2,200 2,300 △100

307 민간이전 2,200 2,300 △100

02 민간경상사업보조 2,200 2,300 △100

○발전소주변지역사업 특별지원
2,200

2,000원*15,000W

19,900,000원

61,200,000원

92,000,000원

11,250,000원

2,200,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리
단위: 에너지 합리화 이용 (단위:천원)

발전소 주변지역사업 기본지원 800 800 0

국 800

307 민간이전 800 800 0

국 800

02 민간경상사업보조 800 800 0

○발전소주변지역사업 기본지원
800

국 800

폭염대비 에너지복지 지원사업 35,200 66,000 △30,800

도 17,600

시 17,600

403 자치단체등자본이전 35,200 66,000 △30,800

도 17,600

시 17,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 35,200 66,000 △30,800

○폭염대비 에너지복지 지원사업
35,200

도 17,600

시 17,600

행정운영경비(생활경제과) 47,322 71,229 △23,907

기본경비 47,322 71,229 △23,907

기본경비 47,322 71,229 △23,907

201 일반운영비 24,858 36,789 △11,931

01 사무관리비 14,688 22,680 △7,992

○부서운영기본경비 14,688

―일반수용비 6,528

―급양비 8,160

02 공공운영비 10,170 14,109 △3,939

○우편요금 10,170

―일반 2,580

―등기 7,590

202 여비 19,584 30,240 △10,656

01 국내여비 19,584 30,240 △10,656

○업무추진기본여비
19,584

203 업무추진비 2,880 4,200 △1,320

04 부서운영업무추진비 2,880 4,200 △1,320

○부서운영업무추진비
2,880

800,000원*1개소

35,200,000원

40,000원*17명*12월*0.8

50,000원*17명*12월*0.8

430원*500건*12월

2,530원*250건*12월

120,000원*17명*12월*0.8

300,000원*12월*0.8


